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(Dokończenie) (*). 

  

2. UKSZTAŁCENIE LASÓW RZĄDOWYCII. 

Aby przypadkowe przez Rząd posiadanie 
lasów przekształcić na rozumowe prakty- 

czne, potrzebnóm jest odpowiednie temu 
celowi rozpoznanie kraju 1 podlug niego usłą- 

‘Sree Mom 

(*) Obacz początek w Tomie VII z r. 1850 na stron- 

nicy 115 a dalszy ciąg w tymze Tomie stron. 281 

i Tomie IX z r. 1833 na stron. 229. Autorem tej 

rozprawy jest P. Brinken b. Naczelny Nadleśny la- 

SOW rzadowych krolestwa Polskiego 1 Redaktor Syl- 

‘wana. Jest ona częścią dziela jego w roku zeszłym 

1853 ogłoszonego pod tytułem: Ansichten tiber die 
Bewaldung der Steppen des Europaischen Russlands 

mit allgemeiner Bezielung auf eine rationale Begriin= 

dung des Staatwaldwesens. Braunschweig 1833. 
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nowtenie planu przez Techników gruntowną 
o rzeczy znajomość posiadających. 

fozpoznanie kraju powinno być £opo- 
graficzne, klimatyczne i pod względem go- 
spodarstwa narodowego; uskutecznić go na- 
leży obwodami stosowną obszerność 1 po- 

łożenie mającemi. 
Dla zdięcia planu żopograficznego pewne- 

go obwodu kraju, do częściowych rozimia- 
rów geometrycznych, służyć powinny za 
podstawę obserwacye astronomiczne i try- 
gonoimetrycznie obrachowane trojkąty. W 
zupelnym niedostatku pomiarów , stosunki 
wewnętrzne wielkich trójkątów rozpoznać 
można przez rozłożenie ich na mniejsze 
1sporządzić mappę sytuacyjną, która do za* 

mierzonego celu będzie dostateczną. W Eu- 
ropie inało zaiste jest krajów, któreby mapp 

pomiarowych mnićj więcćj dokładnych nie 

posiadały; nie tyle więc idzie o przedsiębra- 
nie nowego pomiaru, jak raczćj o zebranie 
1 uporządkowanie mapp istniejących. Map- 
pa pewnego obwodu do wyboru przyszłych 
lasów rządowych służyć mająca, przedsta” 
wiać powinna obraz naturalnych własno- 
ści kraju co do gruntu, lasów i wód, równie 
jak sztucznych, co do osad, dróg i rodzaju 

posiadłości. Co się tycze gruntu rozpoznać
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trzeba jego orograficzne i geognostyczne 
stosunki: pićrwsze pod względem kształtu 

l wyniosłości dokładnym graficznym sposo- 
bem, drugie zaś przez oznaczenie gruntu 
piaszczystego, bagnistego i krzemienistego. 

Ocerfienie stanu wszelkich wód wymaga 

największćj dokładności; przyczém rozróżnić 

trzeba Źródła 1 rzeki ciągle jednostajnie 
utrzymujące się, od tych które w letnićj po- 

rze wysychają. Co do lasów wniesienie ich 
na imappę z zwyklemi topograłicznemi zna- 

kami będzie dostatecznóm. To samo sto- 

suje się do osad nie wyłączając nawet po- 

jedynczychsiedzib, tudzież wszelkich dróg 

lądowych i wodnych czyli kanałów w ob- 

wodzie znajdujących się. Nareszcie co do 

posiadłości, dostatecznćm będzie, gdy na zro- 

bionćj mappie dobra rządowe jednym kolo- 

rem obwiedzione zostaną, położenie bo- 

wiem prywatnych własności, w miarę za- 

chodzącćj potrzeby, z łatwością na miejscu 

wybadane być może. Do sporządzenia ta- 

kićj mappy potrzeba geometrycznych i geo- 

gnostycznych znajomości z praktyczną bie- 

glością połączonych.  Zręczność w zdejmo» 

waniu planów sytuacyjnych, oraz czyste 

pewnc rysowanie do czynności tćj są ko- 

niecznemi.
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Obserwacye klimatyczne ocenić powinny 
metereologiczne stosunki zjawisk atmoste- 

ry na powierzchnię kraju działających. Im 

częścićj i licznićj na rozmaitych punktach 

czynione będą, tćm dokładniejsze okażą się 

wzięte z średniego ich przecięcia rezultaty. 

Do celu który nas zatrudnia, głównie potrze- 

bne są dostrzeżenia Średnićj temperatury, 

spadania wody (łącznie z jej ilośelą w rze- 
kach płynących znajdującą się) i kierunku 

panujących wiatrów w przeciągu sześciu 

letnich miesięcy; lecz użyteczne są także 

obserwacyetyczące się ciśnienia powietrza, 

jego wilgoci i składu (o ile ten w pewnym 

czasie od stałego zbacza stosunku) równie 

jak wpływu onych na wszystkie pory roku. 

Dla pozyskania dokładnych pod tym w zglę- 

dem rezultatów długiego wprawdzie potrze- 

ba czasu,fjednakże 1 krótszy nawet przeciąg, 

zwłaszcza przy trafnćm zastosowaniu zna- 

nych już doświadczeń, (*) użyteczny do te- 

lls 

(*) Takiém n. p. jest dogwiadczenie,'ze srednia tem- 

peratura powietrza, miesięcy Kwietnia i Październi- 

ka w strefie umiarkowanej, jest blisko średnią tem- 

peraturą roku; jak to u nas stwierdzone zostało kare 

tą usetereograłiczną Miasta Słolecznego 'Warszawy 

pa zasadzie dostrzezeń P. Antoniego Magiera w prze- 

tiągu lat 25 czynionych, przez P. Wojciecha Jastrzę”
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go celu materyał przynieść może; opróczte- 
go wiele okolic dawniejsze pod tym wzglę- 

dem mają juź spostrzeżenia. Klimatografia, 
pomimo swćj wielkićj użyteczności, dla te- 

go jedynie tak małe czyni postępy, ze Kzą- 

dy nie wiele nią dotąd zajmowały się. Jak- 

kolwiek bowiem czynność dostrzeżeń me- 

teorycznych jest prosta, jeżeli jednak tako- 

we na cały kraj rozciągać się mają, potrze- 

buje wielu instrumentów dokładnie z sobą 

porównanych i ciągłćj między dostrzegacza- 

mi kommunikacyi z ogólnego kierunkuwy- 

plywajacéj; a temn wszystkiemu tylko roz- 

porządzenia Rządu skuteczny ruch nadać 

mogą. 

Pod względem gospodarstwa narodowe- 

go rozpoznać szczególnićj trzeba niektóre 

stosunki ludności i przemysłu krajowego. 

Oprócz liczbowego stanu ludności ważną 

jest wiadomość o jej upadku i wzroście; tu 

należą główne spostrzeżenia nad trwałością 

Życia i panującemi chorobami ludzi, z uwa- 

gami, czyli takowe nieprzyjaźne zjawiska, 

—_o 

Set 

bowskiego w r. 1828 wydaną, wyżćj już zacytowa- 

ną, podług którćj średnia temperatura Warszawy 

w Mcu Kwietniu jest + 5,5 w Październiku + 6,2 

Toczna zaś t 0.


